А на вечірньому концерті у народному домі після півтора десятка
російських водевілів виступив український хор і заспівав серед іншого "Ще не вмерла
Україна".

Читайте також: Розсекречені архіви радянських спецслужб: «Іспанські
діти» в СРСР. Повернення на батьківщину… через підписку кдб

30 липня (12 серпня) 1917 р. у Новоросійську відбувся Український з'їзд Чорноморської
губернії. У ньому, звісно ж, узяли участь туапсинські українці. Спільно з
новоросійською та сочинською українськими громадами утворили Чорноморську

Пізніше, у 1918 році
поширилась акція із написання заяв про прийняття до українського громадянства.
З листопада 1917 року у Чорноморську губернію та, зокрема, Туапсе, прийшла
нестабільність. Більшовики почали заявляти про свої претензії на владу, робили
інтриги в органах самоврядування, створювали паралельні "органи влади".
20(7) листопада 1917 року була проголошена Українська Народна Республіка. Як
стверджує київська газета "Нова рада", "всі органи у м. Новоросійську [губернський
центр Чорноморської губернії], не виключаючи й місцевого самоврядування і
представників від округи Чорноморщини постановили приєднатись до Української
Народної Республіки".